
DECRETO N. 1298 DEL 04/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO LOCALE DEL COMUNE DI  RONCOFERRARO 
ADIBITO  AD  AMBULATORIO  MEDICO  TEMPORANEO  IN  VIA  MATTEOTTI  6  A 
GOVERNOLO (MN): PROVVEDIMENTI



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• con decreto n. 870/2024 l’A.S.S.T. di Mantova autorizzava la concessione in uso del 

locale del Comune di Roncoferraro (MN) in Governolo (MN) in via Matteotti n. 6 per 
il periodo 01/07/2024 - 30/09/2024 per la necessità, da parte di A.S.S.T. Mantova, di 
un Ambulatorio Medico Temporaneo (AMT); 

• successivamente,  non  essendo  stato  possibile  reperire  medici  disponibili  ad 

assumere  l’incarico  di  Medico  di  Medicina  Generale  Convenzionato  presso  la 
frazione  di  Governolo,  l’A.S.S.T.  chiedeva  all’Ente  locale  il  rinnovo  della 
concessione  fino  al  31/10/2024  alle  medesime  condizioni  e  il  Comune  di 
Roncoferraro la concedeva con DCG n. 95/2024;

• essendovi  da  parte  di  A.S.S.T.  la  necessità  di  mantenere  la  disponibilità 

dell’Ambulatorio  Medico  Temporaneo  in  concessione  dal  Comune  oltre  la  data 
anzidetta del 31/10/2024, per consentire che il servizio resti attivo nel territorio di 
Governolo, l’A.S.S.T. e l’Ente locale hanno concordato - per le vie brevi – il rinnovo 
della concessione fino al 30/06/2025 alle medesime condizioni (cfr. P.G. A.S.S.T. n. 
60544/2024 e n. 61543/2024); 

PRESO ATTO degli accordi intervenuti tra l’A.S.S.T. e il Comune di Roncoferraro in merito 
all’utilizzo del locale di proprietà dell’Ente locale e adibito ad AMT; 

CONSIDERATO che l’utilizzo dell’ambulatorio rimane regolato dalle seguenti condizioni:
1 concessione in uso a titolo gratuito;

1 utenze (energia elettrica e gas): a carico del Comune di Roncoferraro;

2 collegamento telefonico e Internet a cura e a carico di A.S.S.T. di Mantova;

3 strumentazione:  il  Comune  mette  a  disposizione  una 
stampante/scanner/fotocopiatrice che dovrà essere restituita al Comune medesimo 
alla scadenza della concessione;

4 pulizie: il Comune si impegna a far eseguire le pulizie dei locali. Il relativo costo 
rimane  tuttavia  a  carico  di  A.S.S.T. di  Mantova  che  provvederà  al  rimborso  su 
istanza da parte del Comune;

5 smaltimento rifiuti: a cura e a carico di A.S.S.T. di Mantova;

6 durata: la concessione decorre dal 01/11/2024 e avrà durata fino al 30/06/2025;

RAVVISATA  l’opportunità  di  formalizzare  con  un  atto  deliberativo  le  condizioni  che 
continuano a regolamentare la concessione in uso dell’ambulatorio di cui trattasi  come 
sopra riportato; 

EVIDENZIATO, in ogni modo, l’uso per fini sociali e di pubblica utilità dei locali in cui è 
ubicato l’ambulatorio medico;



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto degli accordi intervenuti tra l’A.S.S.T. e il Comune di Roncoferraro 
per il  mantenimento della concessione in uso del locale sito in Governolo in via 
Matteotti 6 e adibito ad Ambulatorio Medico Temporaneo;

2. di autorizzare la concessione in uso del locale anzidetto e adibito ad AMT fino al  
30/06/2025, secondo le condizioni di seguito riportate: 
• concessione  in  uso  a  titolo  gratuito  del  locale  da  parte  del  Comune  ad 

A.S.S.T.; 
• utenze (energia elettrica e gas): a carico del Comune di Roncoferraro; 

• collegamento telefonico e Internet a cura e a carico di A.S.S.T. di Mantova; 

• strumentazione:  il  Comune  mette  a  disposizione  una 

stampante/scanner/fotocopiatrice  che  dovrà  essere  restituita  al  Comune 
medesimo alla scadenza della concessione; 

• pulizie:  il  Comune si  impegna a far eseguire le pulizie dei  locali.  Il  relativo 

costo  rimane  tuttavia  a  carico  di  A.S.S.T.  di  Mantova  che  provvederà  al 
rimborso su istanza da parte del Comune; 

• smaltimento rifiuti: a cura e a carico di A.S.S.T. di Mantova; 

• durata: la concessione avrà termine al 30/06/2025; 

3. di  conteggiare i  relativi  costi  di  cui  al  punto 2 del  presente dispositivo al  conto 
economico 80402566 dei relativi bilanci 2024-2025;
 



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


